
Som obeťou trestného činu...
Každý z nás sa môže stať obeťou trestného činu. Nezáleží na 
tom, o aký trestný čin ide. Za obeť trestného činu sa považu-
je každý, komu bolo ublížené na zdraví, spôsobená škoda alebo 
ublížené iným spôsobom v dôsledku trestného činu. Obeťou sú aj 
príbuzní toho, kto v dôsledku trestného činu zomrel. 
Každá obeť má, bez ohľadu na podanie trestného oznámenia, 
tieto práva:

 PRÁVO BYŤ VYPOČUTÝ/Á
Máte právo povedať, čo sa stalo, ako Vám bolo ublížené, opísať 
ako sa cítite. Polícia, prokurátor alebo aj zdravotník sú povinní 
Vás vypočuť a poskytnúť Vám potrebnú pomoc.

 PRÁVO, ABY SA S VAMI ZAOBCHÁDZALO S ÚCTOU, 
REŠPEKTOM A CITLIVO
Všetky štátne orgány majú povinnosť s Vami komunikovať tak, 
aby neprehlbovali traumu spôsobenú trestným činom. Sú povin-
né brať ohľad na to, v akej situácii sa nachádzate a prihliadať na 
Vaše potreby. V prípade, ak Vám otázky policajta, prokurátora 
či sudcu ubližujú alebo sa Vám zdajú ich poznámky nemiestne, 
máte právo na to upozorniť a požiadať ich, aby prestali.  

 PRÁVO NA INFORMÁCIE V ZROZUMITEĽNEJ FORME
Polícia a prokuratúra má povinnosť Vás informovať najmä o mož-
nosti podať trestné oznámenie, o postupe trestného konania a 
kontaktoch na organizácie, ktoré Vám môžu pomôcť. Na Vašu ži-
adosť Vám polícia, príp. prokuratúra, pomôže kontaktovať subjekt 
poskytujúci pomoc obetiam, ktorý sa bude ďalej venovať Vašim 
potrebám. Aj zdravotník je povinný Vám poskytnúť kontakt na 
subjekt poskytujúci pomoc obetiam. 

 PRÁVO NA ODBORNÚ POMOC
Máte právo požiadať o odbornú pomoc niektorý zo subjektov 
poskytujúcich pomoc obetiam, alebo intervenčné centrum pre 
obete domáceho násilia. Budú sa Vám venovať profesionálne 
školení zamestnanci, ktorí Vám pomôžu s právnymi otázkami 
alebo poskytnutú psychologickú podporu. V prípade potreby 
Vám pomôžu zabezpečiť núdzové bývanie, kontaktovať rodinu 
či získať fi nancie. 

Chcem podať trestné oznámenie...
Trestné oznámenie môžete podať na ktorejkoľvek polícii, proku-
ratúre, prípadne súde. Môžete ho podať písomne, ústne do zápis-
nice alebo aj elektronicky so zaručeným elektronickým podpisom. 
Polícia Vás bude bližšie informovať o Vašich možnostiach a právach.  

Jednotlivé orgány (t.j. polícia, prokuratúra, súdy) navzájom spo-
lupracujú a v prípade potreby Vaše oznámenie posunú ďalej, na 
orgán, ktorý sa ním bude bližšie zaoberať. 

Po podaní trestného oznámenia Vám policajt alebo prokurátor 
vydá písomné potvrdenie, v ktorom bude označené, kedy bolo 
oznámenie podané, ktorý orgán ho prijal a stručne opísané, čoho 
sa trestné oznámenie týka. 

Čo dosiahnem trestným 
oznámením/konaním?
V trestnom konaní budete označený ako poškodený/á, t.j. osoba, 
ktorej bolo trestným činom ublížené na zdraví, spôsobená majetko-
vá, nemajetková alebo iná škoda alebo boli porušené či ohrozené jej 
práva alebo slobody. Toto označenie súvisí najmä s Vašimi právami 
počas trestného konania a možnosťami ich uplatnenia, napr. vo for-
me predkladania dôkazov, podania sťažnosti alebo odvolania. 

Na čo slúži trestné konanie a čo ním dosiahnem?
Trestné konanie slúži najmä na to, aby sa objasnilo, čo sa stalo, 
páchateľ bol potrestaný a obeti nahradená spôsobená škoda. Zá-
roveň má úlohu prevencie, čo znamená, že má odradiť páchateľa 
alebo aj iné osoby od toho, aby spáchali trestný čin. Obeť/po-
škodený trestným konaním môže dosiahnuť najmä pocit zados-
ťučinenia, zbaviť sa traumy spôsobenej trestným činom a získať 
aj náhradu škody – fi nančnú kompenzáciu, ktorá má nahradiť tak 

majetkovú ujmu ako aj napr. stratu na zárobku spôsobenú prá-
ceneschopnosťou v dôsledku trestného činu. Trestné konanie 
má pomôcť obeti znovunadobudnúť pocit bezpečia. 

Nechcem ísť na políciu sám/a...
Máte právo, aby Vás sprevádzal dôverník, a to na každý úkon. 
Môže ním byť ktokoľvek, blízky kamarát, priateľ, priateľka, rodin-
ný príbuzný alebo známy. Dôležité je, aby ste sa so svojím dôver-
níkom cítili bezpečne a bol pre Vás oporou. 

Čo ak si nepamätám všetky detaily?
Podstatné je, aby ste v trestnom oznámení uviedli všetko to, čo si 
pamätáte. Nemusíte vedieť, o aký trestný čin ide, stačí, ak vlastnými 
slovami opíšete, čo sa stalo. Môžete si to premyslieť, zapísať násled-
nosť udalostí alebo detaily a  priniesť si tieto poznámky so sebou. 

Nerozumiem a nehovorím veľmi dobre po slovensky, 
čo mám robiť?
Máte právo požiadať o tlmočníka, ktorý bude zabezpečený zo 
strany polície. Vám nevznikajú žiadne náklady spojené s tlmoče-
ním, tie znáša štát. Rovnako tak máte právo na to, aby Vám pod-
statné rozhodnutia boli preložené alebo pretlmočené do jazyka, 
ktorému rozumiete. 

Nemôžem si dovoliť právnika a nemám sa s kým poradiť...
O pomoc môžete požiadať subjekt poskytujúci pomoc obetiam, 
alebo intervenčné centrum pre obete domáceho násilia. Ich zoznam 

Aké sú moje práva?



nájdete na stránke Ministerstva spravodlivosti SR. Tento zoznam 
Vám má povinnosť poskytnúť aj policajt a v prípade, ak budete 
chcieť, tak Vám pomôže kontaktovať vybraný subjekt. 
V prípade súdneho konania, Vám môže byť ustanovený aj advokát, 
ktorý Vám pomôže s právnymi náležitosti. Za určitých podmienok 
Vám právnu pomoc môže poskytnúť aj Centrum právnej pomoci.

Podal/a som trestné oznámenie a chcem ho vziať späť. 
Čo sa stane?
Trestné oznámenie nie je možné vziať späť. Pri niektorých trest-
ných činoch sa však vyžaduje Váš súhlas, aby bolo možné pokra-
čovať v trestnom konaní. Tento súhlas môžete kedykoľvek vziať 
späť a následne bude trestné konanie zastavené, bez toho, aby 
sa konalo pojednávanie alebo páchateľ bol odsúdený či Vám bola 
nahradená škoda. 

Čo sa bude diať po podaní trestného oznámenia?
Príslušný policajt bude zisťovať a preverovať, čo sa stalo. Bude sa 
snažiť získať dôkazy či vypočúvať ďalších svedkov. Dôkazy o spá-
chaní trestného činu a preverovanie udalostí vykonáva polícia. 
V prípade, ak však viete o nejakých dôkazoch, môžete ich predlo-
žiť alebo navrhnúť (napr. dokumenty, mená svedkov).
Policajt Vás môže opakovane predvolať a klásť Vám doplňujúce 
otázky. Vždy je však povinný komunikovať s Vami s rešpektom 
a klásť Vám otázky zrozumiteľne. V niektorých prípadoch je poli-
cajt povinný nahrávať Váš výsluch na kameru a to z toho dôvodu, 
aby ste nemuseli opätovne opisovať, čo sa stalo a znovu preží-
vať priebeh trestného činu. 

Kedy sa to celé skončí?
Dĺžka trestného konania je rôzna, závisí aj od závažnosti trestné-
ho činu a dokazovania. 

Spravidla však do 30 dní od podania trestného oznámenia roz-
hodne policajt/prokurátor o tom či sa bude ďalej v trestnom ko-
naní pokračovať alebo nie.  V tomto štádiu konania vydá policajt/
prokurátor rozhodnutie – uznesenie, ktorým napr. začne trestné 
stíhanie alebo odmietne trestné oznámenie (skončenie konania, 
ďalšie štádiá trestného konania nenasledujú). Uznesenie o odmi-
etnutí trestného oznámenia je možné napadnúť sťažnosťou do 3 
pracovných dní od jeho oznámenia. 

Po tomto štádiu trestného konania môže nasledovať tzv. prípravné 
konanie (prokurátor rozhodne o podaní obžaloby, zastavení trest-
ného konania, podaní návrhu na schválenie dohody o vine a treste, 
príp. s Vaším súhlasom rozhodne o zmieri) a konanie na súde.

Všetky rozhodnutia týkajúce sa trestného konania Vám budú dor-
učované na adresu, ktorú ste uviedli. V prípade, ak sa necháte zastu-
povať splnomocnencom alebo advokátom, budú tieto rozhodnutia 
doručené priamo jemu. Neprevzatie zásielky môže predĺžiť konanie, 
ako aj spôsobiť to, že sa napr. nedozviete o termíne pojednávania. 

SOM OBEŤOU 
TRESTNÉHO ČINU...

DÔLEŽITÉ KONTAKTY
Integrovaný záchranný systém 112
Polícia 158
Linka detskej istoty 116 111
Linka pre hľadané deti 116 000
Linka detskej dôvery 55/ 234 72 72
Linka UPSVAR pre nahlásenie zanedbávania 0800 191 222
Národná linka pre ženy 0800 212 212
Linka prokuratúry pre ohlásenie domáceho násilia 0800 300 700 
Linka pomoci obetiam obchodovania s ľuďmi 0800 800 818

https://www.justice.gov.sk/
https://detstvobeznasilia.gov.sk/
https://www.zastavmenasilie.gov.sk/
https://pomocpreobete.gov.sk
https://prevenciakriminality.sk/p/pomoc-obetiam

ČO MÁM ROBIŤ?
AKÉ SÚ MOJE PRÁVA?
AKO MÁM POSTUPOVAŤ? 

KONTAKT, NA SUBJEKT POSKYTUJÚCI POMOC 
OBETIAM, KTORÝ VÁM POMÔŽE

Nemôžem 
si dovoliť 
právnika. 
Čo robiť 
v takomto 
prípade?



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails true
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 600
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 600
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <>
    /CHT <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV <>
    /HUN <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF che devono essere conformi o verificati in base a PDF/X-1a:2001, uno standard ISO per lo scambio di contenuto grafico. Per ulteriori informazioni sulla creazione di documenti PDF compatibili con PDF/X-1a, consultare la Guida dell'utente di Acrobat. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 4.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die moeten worden gecontroleerd of moeten voldoen aan PDF/X-1a:2001, een ISO-standaard voor het uitwisselen van grafische gegevens. Raadpleeg de gebruikershandleiding van Acrobat voor meer informatie over het maken van PDF-documenten die compatibel zijn met PDF/X-1a. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 4.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents that are to be checked or must conform to PDF/X-1a:2001, an ISO standard for graphic content exchange.  For more information on creating PDF/X-1a compliant PDF documents, please refer to the Acrobat User Guide.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 4.0 and later.)
    /CZE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /HighResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [4000 4000]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


